A
I. Primam ex duabus epistolis subsequentibus Socrati, lib. IV, c. 12, simul et Sozomeno, lib. VI, c. 11, alteram soli Socrati ibid. quamvis et hujus etiam Sozomenus meminerit, debemus. Quæ autem illarum scribendarum occasio exstiterit, ex utroque hic prælibare operæ pretium fuerit. Nempe cum Eudoxius, Valentis imperatoris auctoritate fretus, Macedonianos vexare aggrediretur, hi malorum impendentium metu, missis inter se per singulas urbes legationibus, satius esse iudicaverunt ut ad Valentinianum et ad episcopum urbis Romæ confugerent, eorumque communioni jungerentur, quam ut cum Valente Eudoxiique assedens in fidei doctrina communicarent. Mittunt igitur de suo numero tres episcopos. Eustathium Sebastia, Silvanum Tarsi et Theophilum Castabalarum cum litteris, tum ab urbe Smyrna in Asia, tum ex Pamphylia, Isauria ac Lycia ubi concilia celebraverant, ad Liberium romanum episcopum et Occidentales antistites scriptis, « quibus, » inquit Sozomenus, « eos hortabantur, ut legatos suos omni ope adjuverent, et cum illis quid agendum esset perpendere, et statum Ecclesiæ prout ipsis visum esset corrigerent: quippe qui probam ac stabilem fidem ab apostolis traditam retinerent, ac præ cæteris omnibus religionis curam gerere deberent. » Prolixæ erant hæc litteræ, ideoque a Socrate prætermisæ. Unde contingit ut ad nos minime pervenerint. Legati Romam venientes, cum Valentinianum bello in Gallis detentum adire ipsis non licuisset, litteras suas Liberio porre-

B
C
maxime cum et id ipsum postulet quodam modo ibidem subnexa interlocutio Sabbæ, et aliorum monachorum de Alexandrino decreto dicentium: *Non est vox Athanasii tantum, sed et synodorum; nam idem pater dicit, quia et Romani et Græci receperunt.* Ibi enim Romanorum nomine etiam Romanam ecclesiam intelligendam esse iste Liberi locus persuadet. Præterea Liberium ac Romanam ecclesiam circa episcopos Arimini lapsos Alexandrinæ synodi decreto stetitisse tum ex hac ipsa epistola, tum ex Hilarii fragmento XII, n. 3, tum est Historia Rufini lib. I, cap. 50, constat.

(2) In Pithœano ms. *benissima*, forte pro *lenissima* aut *benignissima*. Mox in ms. Sirm. *latebrosum*, non *tenebrosum*. Minus vero obscura erit oratio, constructa in hunc modum: *Igitur si quis illud virus in se pestiferum Ariani dogmatis subdolum ac tenebrosum (seu latebrosum) fuerit expertus, ignorationis captum (seu ab ignoracionis captu) respiciens, sermonis nostri lenissima adhortatione reparatus illud jam exhaustus et condemnet.*

(3) Hoc est, id præstat, quod Macedoniani episcopi in epistola sequenti, jussu Liberii, profitentur: *Hanc autem catholicam et apostolicam fidem esse agnoscimus, quæ usque ad concilium Nicænum integra et inconcussa permansit.* Uterque ille locus opinionem profligat eorum, quibus patres, qui Nicænam synodum præcesserunt, Ario placitis favisse visi sunt.